
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

280
Besluit van 27 april 1993 tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 29 april 1970, houdende 
vaststelling van een algemene maatregel van 
bestuur als bedoeld in artikel 160, eerste lid, van 
de Algemene pensioenwet politieke 
ambtsdragers (Stb. 1970, 198)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 2 
februari 1993, nr. AW 93/U 41, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Pensioenen en 
Sociale Zekerheid;

Gelet op artikel 160, eerste en tweede lid, van de Algemene 
pensioenwet politieke ambtdragers;

De Raad van State gehoord (advies van 17 maart 1993, nr. 
W 04.93.0089);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 20 april 1993, nr. A W 93/288, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Pensioenen en 
Sociale Zekerheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het koninklijk besluit van 29 april 1970 (Stb. 1 970, 198)* 1 wordt 
gewijzigd als volgt:

A. Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2

1. Als pensioenpremie wordt
a. 10,1 percent, indien voor het lid van gedeputeerde staten een 

normbedrag geldt dat lager is dan f  4 039 per maand, dan wel
b. 9,1 percent, indien voor het lid van gedeputeerde staten een 

normbedrag geldt dat gelijk is aan of hoger dan f  4 039 per maand, 
ingehouden van het met inachtneming van artikel 3 vastgestelde bedrag 
aan wedde als lid van gedeputeerde staten, met dien verstande dat de 
pensioenpremie niet minder bedraagt dan 0,6 percent van de overeen-

Staatsblad 1993 280 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

komstig het eerste lid van artikel 3 vermeerderde wedde.
2. In afwijking van het eerste lid is de pensioenpremie voor de 

wethouder die voor zijn bezoldiging geacht w ordt niet de volledige 
werkweek aan het wethouderschap te besteden het bedrag berekend 
volgens het eerste lid, vermenigvuldigd met de toepasselijke deeltijd- 
factor.

3. In afw ijking van het eerste lid w ordt op de wedde van het lid van 
gedeputeerde staten dat de leeftijd van 25 jaar nog niet heeft bereikt een 
bedrag ingehouden gelijk aan 0,6 percent van het met inachtneming van 
artikel 3 vastgestelde bedrag aan wedde, eventueel vermenigvuldigd met 
de deeltijdfactor, met dien verstande dat de in dat artikel bedoelde 
vermindering niet plaatsvindt.

B. Met vernummering van het eerste lid van artikel 3 to t tweede lid en 
het tweede lid to t derde lid w ordt een nieuw eerste lid ingevoegd dat 
luidt:

1. Voor de toepassing van d it artikel w ordt de wedde van de 
wethouder die voor zijn bezoldiging geacht w ordt niet de volledige 
werkweek aan het wethouderschap te besteden, gedeeld door de toepas­
selijke deeltijdfactor.

C. Het eerste lid van artikel 5a komt te luiden:

1. Op de uitkering van het gewezen lid van gedeputeerde staten, als 
bedoeld in artikel 131 van de Algemene pensioenwet politieke 
ambtdragers, w ordt een bedrag ingehouden gelijk aan de helft van het 
bedrag dat ingevolge artikel 2 zou zijn ingehouden indien de betrokkene 
nog lid van gedeputeerde staten zou zijn geweest. Geen inhouding vindt 
plaats in een geval als bedoeld in artikel 160, eerste lid, laatste volzin, 
van evengenoemde wet.

D. Artikel 6 komt te luiden:

Artikel 6

Het in artikel 3, tweede lid, genoemde bedrag w ordt van rechtswege 
verhoogd of verlaagd met het eenzelfde percentage en met ingang van 
dezelfde dag als het bedrag van de franchise, bedoeld in artikel 14a, 
vierde lid, onderdeel a, en daaraan gelijke bepalingen van de Algemene 
pensioenwet politieke ambtsdragers. Bij deze wijziging vindt afronding 
plaats op het dichtstbijzijnde bedrag in hele guldens. Onze M inister van 
Binnenlandse Zaken maakt het gewijzigde bedrag in de Staatscourant 
bekend.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
tweede kalendermaand na de datum van uitgifte  van het Staatsblad 
waarin het w ordt geplaatst.

Staatsblad 1993 280 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb 1979, 566, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 17 mei 1989, Stb. 21 6

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde 
lid, onder b, van de Wet op de Raad van 
State

316746F
ISSN 0 92 0  - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s'Gravenhage 1993

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 27 april 1993
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de tiende juni 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 280 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN T O ELIC H T IN G

Inleiding

Bij d it besluit w ordt het koninklijk besluit van 29 april 1970 (Stb. 1970, 
198) gewijzigd. Dat besluit berust op artikel 160 van de Algemene 
pensioenwet politieke ambtsdragers (Appa). Het geeft regels volgens 
welke op de wedde van leden van gedeputeerde staten en wethouders 
een bedrag w ordt ingehouden als pensioenpremie.

De wijziging van het besluit van 29 april 1970 houdt verband met de 
wijziging van de Appa bij de W et van 20 april 1988 (Stb. 1988, 300). Bij 
die wet is onder meer de pensioenregeling afgestemd -  door middel van 
de zogenoemde deeltijd factor -  op deeltijdarbeid. Tevens is bepaald dat 
geen aanspraak op (eigen) pensioen w ordt opgebouwd door de politieke 
ambtsdrager die jonger is dan 25 jaar. Die bepaling is in werking 
getreden bij koninklijk besluit van 13 november 1991 (Stb. 1991,612).

De voormelde wijziging van de Appa betreft de pensioenaanspraken. 
De regeling van de inhouding van een bedrag als pensioenpremie dient 
met die w ijziging in overeenstemming te worden gebracht. Daartoe 
strekt de wijziging van het besluit van 29 april 1970. Aansluiting is 
gezocht -  zoals gebruikelijk met de regeling van de inhouding van een 
bedrag als pensioenpremie -  bij de regeling van het verhaal van pensi­
oenbijdrage op de ambtenaren in de zin van de Algemene burgelijke 
pensioenwet (Verhaalsbesluit Algemene burgelijke pensioenwet).

Tevens zijn in het koninklijk besluit van 29 april 1970 enige wijzigingen 
van redactionele aard aangebracht.

De inhouding van pensioenprem ie bij deeltijdarbeid

De bij deeltijdarbeid te volgen berekeningswijze zal gelden voor 
«Wethouders die voor hun bezoldiging geacht worden niet de volledige 
werkweek aan het wethouderschap te besteden» (artikel 130, derde lid, 
van de Appa).

De berekening verloopt als volgt, overeenkomstig hetgeen geldt voor 
ambtenaren die een betrekking in deeltijd vervullen. Berekeningsbasis is 
de «voltijdse» wedde (artikel I, onder B), vermeerderd met de vakantie­
toeslag, minus de franchise. Over die berekeningsbasis w ordt in eerste 
instantie naar het geldende percentage de premie gerekend. De uitkomst 
w ordt vermenigvuldigd met de voor de betrokkene geldende dee ltijd ­
factor (artikel I, onder A, het nieuwe tweede lid van artikel 2.

De inhouding op de w edde van degene die jonger is dan 25 jaar

(Artikel I, onderdeel A, het nieuwe derde lid van artikel 2) De inhouding 
is lager (0,6 percent van de wedde), in overeenstemming met het 
gegeven dat geen aanspraak op (eigen) pensioen w ordt opgebouwd 
maar wel, evenals voor de ambtenaar die jonger is dan 25 jaar, bij 
overlijden aanspraken ontstaan.

De inhouding op de uitkering a ls gew ezen  lid van gedeputeerde  
staten  of w ethouder

Dit is geregeld in artikel 5a, nu nog slechts voor wat betreft de pensioen­
premie. Aanvulling was nodig ter zake van de inhouding op de uitkering 
van degene die jonger is dan 25 jaar. De regeling, inclusief de aanvulling, 
betekent in feite dat steeds op de uitkering de helft van het bedrag wordt 
ingehouden dat op de wedde zou zijn ingehouden. Artikel 5a is in die zin 
redactioneel vereenvoudigd (artikel I, onderdeel C).

4Staatsblad 1993 280



  

 

 

 

 

 

  

 

OOvveerriiggee  ww iijjzziigg iinngg eenn,,  vvaann  rreeddaaccttiioonneellee  aaaarrdd

De tekst van het huidige artikel 2 is nu, enigzins redactioneel gewijzigd, 
opgenomen als eerste lid van het gewijzigde artikel. Artikel 6, dat 
betrekking heeft op wijzigingen van het bedrag van de franchise, is 
redactioneel gewijzigd overeenkomstig het desbetreffende artikel (3) in 
het Verhaalbesluit Algemene burgelijke pensioenwet.

Inw erkingtreding

Gekozen is voor een datum van inwerkingtreding die mede om admini­
stratieve redenen is gesteld op een tijdstip  geruime tijd  na publicatie in 
het Staatsblad.

De M inister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1993 280 5


	stb-1993-280



